
Obecná škola Švabín

1871 - 1945

EL NAD 1081

199



I. Vývoj původce archivního souboru

Dne 1. května 1775 byla otevřena normální škola na zámku ve Zbiroze jako první svého druhu

v Čechách. Ředitelem byl Ignác Veselý a učitelem František Lego. Žáky školy byly hlavně  děti

zámeckých úředníků, které do té doby navštěvovaly triviální školu ve Zbiroze. Kromě učitelů ze

zdejšího panství  se sem jezdili  přiučit  novému způsobu výuky  i  učitelé  z okolí.  Ke zkouškám

učitelů sem jezdil vrchní školní dozorce Ferdinand Kindermann ze Schulsteinu. Vyučování učitelů

trvalo  do  roku  1806.  Roku  1819  byly  k  zámecké  škole  přiškoleny  osady  Švabín,  Plískov,

Františkov, Bukov  a Čáp (mlýn). Po převodu zbirožského panství z majetku státu do soukromého

vlastnictví  se škola stala školou obecnou.  Nový majitel  panství  dr.  Strousberg školu v objektu

zámku nechtěl, nechal jí zbořit a jako náhradu nechal vybudoval novou školu poblíž dvora Švabína

Škola ve Švabíně  tak přímo navazuje na tradici  zámecké školy.  Roku 1884 proběhla přestavba

školy  ve  Švabíně  a  o  rok  později  byla  otevřena  druhá  třída.  Školní  budova byla  vlastnictvím

velkostatku  zbirožského,  roku  1886 ji  držitel  panství  Josef  Colloredo – Mansfeld  postoupil  na

požádání  školní  rady škole.  Osady Františkov  a Čáp byly  poté  přiškoleny ke škole  zbirožské.

K roku 1931 měla škola elektrické osvětlení. V letech 1931 - 1938 byla stále dvoutřídní, ale od roku

1938 je vedena jako jednotřídní. Po roce 1945 je opět dvoutřídní. V roce 1964 byla škola zrušena a

děti byly převedeny do Zbiroha.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti byly v archivu nalezeny v roce 2001 při generální inventuře, kdy pro ně byl zřízen

samostatný fond, do té doby byly součástí fondu Obecná škola Zbiroh. 

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Při  vyčlenění  písemností  v  roce  2001  byl  zpracován  i  prozatímní  inventární  seznam.  K

definitivní  inventarizaci  fondu došlo v roce 2007. Z fondu Sbírka křestních a výučních listů  a

školních vysvědčení (EL NAD 483) sem bylo přesunuto 1 školní vysvědčení z roku 1941. Fond je

tvořen výhradně  spisy,  které byly uspořádány věcně a chronologicky.  Mezi spisy bylo nalezeno

zhruba 0,01 bm písemností Místní školní rady Švabín (korespondence, účetní závěrky a rozpočty) z

let 1877 – 1924. Tyto písemnosti byly přesunuty do fondu MŠR Švabín. Současný rozsah fondu

200



činí 0,01 bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované torzo písemností poskytuje jen málo informací o činnosti  školy,  zajímavější  jsou

snad jen statistické výkazy z let 1901 – 1945, ovšem také neúplné.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr.

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech.

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová

Václava Kalousová

201



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

II. Spisový materiál

b. Spisy

1 Statistické výkazy o stavu školy 1901 – 1945 N 1

2 Inventář školy 1924 – 1925 N 1

3 Korespondence 1871 – 1940 N 1

4 Vysvědčení 1941 N 1

202



Tiráž

Název archivní pomůcky: Obecná škola Švabín

Časový rozsah: 1871 - 1945

Počet evidenčních
jednotek:

 1 (1 karton)

Počet inventárních
jednotek: 4

Rozsah v bm: 0,01 bm (karton – 0,01 bm)

Stav ke dni: 13. 12. 2007

Zpracovatelé archivního
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

Zpracovatelé archivní
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

203


